
 
 
  
 
 
 

 
Ufficio Legale 

ATTI DEL SEGRETARIO GENERALE 

 

DETERMINAZIONE N.      212      DEL 30/09/2013 

OGGETTO: conferimento al Prof. Avv. Massimo Occhiena di incarico a rappresentare e difen-
dere in giudizio la Camera di Commercio contro il Comune di Alessandria per mancata ammis-
sione al passivo di crediti.  
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

PREMESSO che con deliberazione n. 131 del 03/9/2013 la Camera di Commercio ha de-
ciso di instaurare, presso il TAR Piemonte, un giudizio contro il Comune di 
Alessandria per l’annullamento del provvedimento con cui la Commissione 
Straordinaria di Liquidazione non ha ammesso alcuni crediti camerali alla 
massa passiva dell’ente civico in dissesto; 

CONSIDERATO CHE 

 quanto all’affidamento fiduciario del patrocinio legale al Prof. Avv. Massimo 
Occhiena, esso si inquadra nell’ambito della prestazione d’opera intellettuale 
ex art. 2230 c.c. Correttamente, pertanto, non soggiace, alla disciplina tipica 
degli appalti pubblici (Consiglio di Stato, sez. V, sentenza dell’11 maggio 
2012 n. 2730; Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, determinazione n. 4 
del 7 luglio 2011, recante "linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
a'sensi dell'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136"); 

 il giudizio in oggetto rappresenta la prima azione mai intrapresa dalla Camera 
di Commercio contro il Comune di Alessandria. Esso verterà, fra l’altro, su 
una materia talmente complessa e delicata (quale quella relativa 
all’ammissibilità o meno di debiti fuori bilancio degli enti locali) che è sembra-
to opportuno e prudente creare sinergie fra l’avvocato interno della Camera 
ed un esperto esterno;  

 

RITENUTO che la parcella proposta (prot. n. 11047 del 11/09/2013), cui occorre aggiunge-
re € 650,00 di contributo unificato è congrua in quanto contenuta entro la tarif-
fa minima per lo scaglione di valore ex D.M 140/12 ed ammonta ad euro 
6.921,94 imposte comprese (valore della controversia: € 326.808,57). Ulteriori 
ribassi non avrebbero potuto essere ottenuti in quanto "in ogni caso la misura 
del compenso deve essere adeguata all'importanza dell'opera” (articolo 9 

comma 4 D.l. 24 gennaio 2012 n. 1 come modificato dalla legge di conversio-
ne del 24 marzo 2012 n. 27); 

 

 



 
 

 

VISTI  

 la legge 266/05 (finanziaria 2006) che, all’articolo 1 comma 173 prevede che 
“gli atti di spesa relativi ai commi 9, 10, 56 e 57 di importo superiore a 5.000 
euro devono essere trasmessi alla competente sezione della Corte dei conti 
per l’esercizio del controllo successivo sulla gestione”; 

 il verbale dei Revisori dei Conti dell’Ente, in data 12/09/2013; 

 la legge 311/04 (finanziaria 2005), il cui articolo 1, commi 11 e 42, che ha so-
stanzialmente riproposto le analoghe disposizioni contenute nei commi 9, 10 
e 11 dell’articolo 1 del D.L. 168/04, convertito con modificazioni nella legge 
191/04; 

 l’articolo 3 commi 18 e 54 della legge 244/07 (finanziaria 2008), che preve-
dono la pubblicazione sul sito web dell’ente affidatario degli atti di conferi-
mento dell’incarico; 

 l’avviso pubblicato dalla Corte dei Conti – Sezione regionale di controllo per il 
Piemonte – sul B.U.R. Piemonte, numero 11 del 19/3/2009, con il quale è 
stato disposto che le Camere di Commercio debbano ottemperare agli obbli-
ghi di pubblicità previsti dalla legge Finanziaria 2007 anche per il conferimen-
to di incarichi esterni per patrocinio giudiziario dell’Ente, comunicando alla 
medesima Sezione regionale i relativi atti di spesa superiori ad € 5.000,00; 

 l’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82  “Codice dell'amministrazione digitale” 
e s.m.i.; 

 
CON      l’assistenza del Responsabile Amm.vo - Contabile;  

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di conferire incarico al Prof. Avv. Massimo Occhiena, disgiuntamente dall’Avv. Maria Morabito, 
addetta all’Ufficio Legale della Camera,   per il patrocinio in oggetto; 

 
2. di imputare i conseguenti oneri stimati in  € 7.571,94 (onorari di giudizio,  oneri di legge e spese) 

al budget direzionale 2013  – Conto 325043 “Oneri legali” - Centro di Costo F001 - “Funzioni I-
stituzionali”,  che presenta adeguata disponibilità; 
 

3. di liquidare tali oneri previa presentazione di regolare parcella anche in più soluzioni, con indi-
cazione dello stato di avanzamento delle procedure cui si riferisce la parcella stessa; 

4. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito web della Camera di Com-
mercio ai sensi dell’articolo 3 comma 54 della legge 244/07; 

5. di dare atto che la presente determinazione sarà trasmessa alla Corte dei Conti – Sezione Re-
gionale di Controllo -  per l’espletamento dell’attività di cui all’articolo unico, comma 173, della 
legge n. 266/05 –, entro e non oltre 30 giorni dalla pubblicazione sul sito, come richiesto 
dall’avviso pubblicato dalla Corte dei Conti sul B.U.R. Piemonte n. 11 del 19/3/2009. 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato integralmente  nell’Albo Informatico della Camera di Commercio di Alessandria (ai 
sensi dell’art.32 della legge n.69/2009 e del regolamento camerale per la pubblicazione degli atti). 

 
Responsabile di procedimento: Maria Morabito 

 
 

Visto per regolarità contabile 
Il Responsabile Amm.vo Contabile 

Simona Gallo 
 

Alessandria, 30/09/2013 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Severino Bruno Fara 
 
 

Le firme di Responsabile di procedimento, Responsabile Amm.vo Contabile e Segretario Generale, 
nel documento originale, sono apposte digitalmente ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82  

“Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i. 

 


